qui ciuitatem infeſcit in tantum, quod forſan in toto comitatu tertia pars deſecit. Ciuitates cupientes curare talem peſtem, omnibus extraneis prohibebant ingreſſum: ſic mercatores de ciuitate ad ciuitatem non poterant ambulare. Hæc clade fuerunt deſtituta ciuitates & caſtra: non audiebantur voces, niſi heu, dolores, & planctus. Tunc ceſſauit vox ſponſi & ſponſa, ſonus cytharæ, cantus iuuenum, & lætitia. Peſtes vero imminentes tempore Pharaonis, Dauid, Ezechia, Gregorij Papa reſpectiue poſſunt nunc pro nibilo reputari, hæc enim peſtis circuit totum orbem: Deus enim tempore Noe tantas animas vix conſumpſit, cui poſſibile eſt humanum genus etiam de lapidibus reſtaurare.

Huius peſtis erant peſſime alij infecti vt ſupra, quidam euomendo ſanguinem expirabant ſubito, alij morbo cancri vel vermis. In ſignum vero mortis quaſi omnibus naſcebantur glandula circa genitalia, vel ſub brachijs, vel alijs partibus, venenofis febris ſociata. Hi prima vel ſecunda die expirabant. Poſt tertiam, licet raro eſſet aliqua ſpes ſalutis, aliqui ſomno capti nunquam excitati tranſibant. Contra hoc medici palam proſtebantur, ſe neſcire remedium, quorum hæc peſte potiffima pars deſecit. Et infra: Hæc peſtis durabat ſex menſibus communiter a ſui principio in qualibet regione. Et infra: Audi tamen mirabile, quod tempore huius cladis non obiit Rex, princeps, nec dominus ciuitatis. Hoc tempore Chriſtianitas in quinque locis furebat in armis: primo contra Turcos iuxta Smyrnas, & Rex Angliæ contra Franciam, Rex Vngariæ in Apuliam, Rex vero Boemiæ electus Imperator contra Bauariam, tribunus vero Roma oppreſſus a patribus fugit in Apuliam. Humanum genus ſic afflictum, ſciens ſe non poſſe addere vel auferre, quæ Deus faciat, vt timeant, ſanctorum limina viſitabat, orationibus, eleemoſynis, & ieiunijs ſe iuuabat. Hæcenus Cortuſiorum historia.

Mirum eſt quod de huius peſtilentiaæ ſtrage reſert his verbis M. S. Vat. auctor a: Huius, ſcilicet Clementis, tempore famæ valida fuerunt pene per totum vniuerſum. Item anno v. ſua coronationis mortalitas terribilis & fortiffima inceperit per totum vniuerſum mundum, & durauit per tempora ita & taliter, quod de centum perſonis tam marium quam mulierum, & tam iuuenum quam ſenem, vix ſuperuixerunt in exitu dictæ mortalitatis ſue epidemia decem perſonæ, & in aliqua parte mundi pene quinquæ de centum. De tempore quo ſauit hæc haber alius auctor anonymus b: Hæc peſtis durauit ultra annum prædictum; immo & per duos ſequentes in diuerſis partibus, vbi non fuerat, ſe dilatando. His conſentiunt quæ Petrarcha c lugubri ſtylo de hæc peſte, quam plures mortales quam vniuerſale diluuium abſumpſiſſe cum alijs d ſcripſit.

31 Iam, inquit, annus integer, iamque alterius bonæ pars abiit, ex quo nihil viro dignum, non dicam facere, ſed ne loqui quidem contigit, tonante vniuersæ ac fulminante ferociter fortuna. Quæ in re, benigno ſub iudice forſan excuſer, ſi ad examen venerit. Illud quoque non leue aliquid, ſed MCCCLVIII. ſexta ætatis annum eſſe, quem lugeo, qui non ſolum nos amicis, ſed mundum omnem gentibus ſpoliauit. Cui ſi quid deſuit, ſequens ecce annus illius reliquias demetit, & quidquid illi procella ſuperſuerat, mortifera falce proſequitur. Quando hoc poſteritas credet, fuiſſe tempus, ſine celi aut telluris incendio, ſine bellis, aut aliâ clade viſibili, quo non hæc pars, aut illa terrarum,

Varia eſt peſtilentia.

Terræ motus in Europa illi prænotatus.

Peſtilentia immanitas.

Terræ motus in Europa illi prænotatus.

Peſtilentia immanitas.

Peſtilentia immanitas.

Peſtilentia immanitas.

sed uniuersus fere orbis, sine habitatore remanserit? Quando unquam tale aliquid visum, aut fando auditum? Quibus hac unquam annalibus lectum est, vacuas domos, derelictas urbes, squalida rura, arua cadaueribus angusta, horrendam vastamque toto orbe solitudinem? Consule historicos: silent. Interroga physicos: obstupescunt. Quare a philosophis: humeros contrahunt, frontem rugant, & digitulo labris impresso silentium iubent. Credit ista posteritas, cum ipsi qui vidimus vix credamus, somnia credituri, nisi experrecti aperitis hęc oculis carneremus, & lustrata urbe funeribus suis plena, domum reuersi, exoptatis pignoribus vacuam illam reperientes, sciremus utique vera esse que gemimus? O felicem populum pronepotum, qui has miseria non agnouit, & fortassis testimonium nostrum inter fabulas numerabit. Meremur hac quidem & grauiora, non inficior: sed & maiores nostri meriti sunt, atque utinam non & posteri mererentur. Quid est ergo, iudicum iustissime, quid est, quod insigniter adeo in nostrum tempus ultionis tue feruor incubuit? Quid est, quod cum culpę non desint, desunt exempla supplicij? Cum omnibus peccauimus, flagellamur soli: soli, inquam, audeo enim affirmare, quod si omnium seculorum flagella post arcem illam famosissimam, reliquias mortalium informi pelago circumferentem, cum presentibus aestimentur, delicta fuerint & ludus & requies: neque enim cum his malis conferri deest bella quantalibet, in quibus & remediorum multa sunt genera, & quod ultimum est, uiris saltem mori licet: est autem solamen mortis exitium, bene mori. Hic remedij nihil prorfus, nihilque solatiij est: cumuloque cladis additum, mali causas, principiumque nescire nam nec ignorantia, nec ipsa quidem pestis odiosior magis ac fabulis quorundam hominum, cui professi omnia, sciunt nihil; quorum tamen ora, licet assuesceta mendacis, tandem silent, & que impudenti a primum ex more laxauerat, ad ultimum clausit stupor.

Sed ad inquisitionem meam redeo. An vero sicut langum iter agentibus euenit, ut alia via pars fatigationem faciat, alia fateatur; sic nobis accidit, ut lentitas tua Deus, humanis paulatim lassata criminibus, & tuę accessione pręgrauata, nunc potissimum uicta subsederit, tuque nos, uictor optime, tolerare amplius non ualens, in terga proieceris, atque a nobis misericordia tua oculos iratus auerteris? Quod si est, non nostrorum modo, sed patrum nostrorum simul criminum pœnas damus: an peiores illis nescio, sed certe miseriorēs. An illud fortasse uerius, quod magna quedam ingenia suspicata sunt, Deum mortalia non curare? Sed absit a mentibus nostris hac amentia. Si non curares, illa non subsisterent. Nam de his, qui nostri curam non Deo tribuunt, sed nature, quid sentiendum nobis sit, ueritatis tuę studio deditis, cum Seneca ingratis simos omnium appelles, qui mutato nomine dissimulent Dei munus, & cauillando impie, superna debitum abnegent maiestatis? Curas profecto nos, & nostra Deus: sed aliquid latitantis & ignota nobis cause est, cur ex omnibus seculis dignissimi uisi sumus, qui acerrime plecteremur, non idcirco minore iustitia, quod occulta est: namque iudiciorum tuorum imperscrutabilis, & humanis sensibus inaccessa profunditas. Vel ergo pessimi omnium uero sumus, quod negare uelim potius quam ausim: uel ad futura bona presentibus malis exercitiores, purgatioreque seruamur: uel omnino aliquid est, quod ne cogitare sufficimus. Caterum quęcunque sint causa, quantumlibet abdita, effectus aperti sunt, &c.

32 Describitur etiam eadem pestilentia a Ioanne Cantacuzeno a: neque alij, qui horum temporum historiam literis consignarunt, silere, eam possunt b. Tradunt uero Pontificem, cum illa maxime Auinione saeuiret, aditum sui negasse, atque in thalamo multis ignibus purgandi aeris gratia usum: qua etiam industria Nicolaum IV. Romę, feruente etiam media ætate accensis in palatio pluribus ignibus ex epidemia euasisse, uisimus c. Explicuisse uero Clementem in funesta illa tempestate Christianam liberalitatem, ut agrorum ualitudini & morientium corporibus consulere, uita illius scriptor ita designat historia d: Hac durante tempestate, dictus Papa in Auinione rem fecit maxima charitatis: nam pro pauperibus uisitandis certos ordinauit medicos, & alios qui eis in suis necessitatibus subuenirent in uita, & cum decedebant etiam necessaria ad sepulturam ministrabant: ad mortuorum corpora * capienda emit unum magnum campum, in quo cœmeterium fecit consecrari, ubi generaliter omnes possent sepeliri: in quo infinita persona extunc sepulta fuerunt, fuitque ei nomen impositum, quod usque in diem hodiernum durat, campus floridus.